Tertia excitatio.

13. (Vers. 9.). Tertius autem finis fuit *excitatio conferentium ad admirandum*; quantum ad quam subditur: *Et ait Herodes: Ioannem ego decollavi*, tanquam hominem mortalem et passibilem. Hunc decollaverat Herodes propter Ioannis veritatem et Herodis malignitatem, secundum quod dicitur Matthaei decimo quarto<sup>8</sup>: « Dicebat Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui »; et sequitur post, quod ex hac causa eum decollavit. Et ita ex ipsa morte iudicat in Ioanne, quantumcumque magnus praedicaretur, infirmitatem. — Et propterea ex hac comparatione admirabatur Christi virtutem; unde subdit: *Quis est autem hic, de quo audio talia*<sup>9</sup>? id est tam magna mirabilia; unde poterat dicere: « Quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus, qui facis mirabilia », qualia scilicet non erant ante audita, secundum illud Ioannis nono: « A saeculo non est auditum, quod quis aperuit oculos caeci nati » etc.

14. Quartus finis fuit *excitatio admirantium ad conspiciendum*; propter quod subditur: *Et quaerebat videre eum*. Libenter enim videmus quod admiramur. Hoc tamen non est tunc assecutus, secundum quod dicitur Lucae decimo<sup>10</sup>: « Amen dico vobis, quod multi reges et Prophetae voluerunt videre quae vos videtis et non viderunt ». Hoc autem non fuit assecutus, quia non studiose quaesivit; unde Proverbiorum decimo quarto: « Quaerit derisor sapientiam et non invenit ». Unde valde sollicitè considerandum, qualiter debet Deus quaeri, ut possit a quaerentibus videri et inveniri.

Quarta excitatio.

15. *Et reversi Apostoli nuntiaverunt*<sup>11</sup>. Post informationem Apostolorum factam per verbum sive

Secundo, de informatione per exemplum ponuntur duo.

<sup>1</sup> Vat. qui est sufficiens ad persuasionem et auditorum excitationem. Pro sufficienter dicere II sufficienter disponere, qui etiam paulo superius legit: quia curantes, immunes ab invidia, quia ubique, immunes a personarum acceptione.

<sup>2</sup> Vers. 15, cui subiungitur Iosue 9, 9. (Vat. allegat v. 9-11. — Superius post tetrarcha CDGH omittunt omnia.

<sup>3</sup> Vers. 1. et 2. Cfr. August., II. de Consensu Evangelist. c. 45. n. 93, et Beda, III. in Luc. 9, 7. seq.

<sup>4</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur Iac. 1, 6.

<sup>5</sup> Vers. 4, cui Vat. praemittit v. 4. — Sequitur Ioan. 40, 41.

<sup>6</sup> Vers. 7. Pro faciet Vulgata facit (cfr. supra pag. 478, nota 7.), CDG faciat.

<sup>7</sup> Cod. B conferebant et diversimode credebant.

<sup>8</sup> Vers. 4; cfr. v. 3; subinde allegatur v. 10: Decollavit Ioannem in carcere. — Inferius post infirmitatem Vat. addit esse.

<sup>9</sup> Vulgata, quam Vat. et H sequuntur, Quis est autem iste, de quo ego talia audio? — Duo seqq. loci sunt Ps. 76, 14. seq. et Ioan. 9, 32. seq.

<sup>10</sup> Vers. 24. — Subinde allegatur Prov. 14, 6.

<sup>11</sup> Vide supra pag. 216, notam 11.

praeceptum sequitur hic informatio eorumdem *per factum* sive exemplum. Habet autem haec pars duas.

Divisio.

In prima enim informat *per exemplum familiare*; in secunda vero *per figurale*, ibi<sup>1</sup>: *Dies autem coeperat declinare*. Primum attenditur in turbarum *eruditione spirituali*; secundum, in eorum *refectione corporali*, quae formam et figuram gerit refectionis spiritualis.

*Eruditio* autem<sup>2</sup> turbarum a Domino, in qua tribuitur forma praedicatoribus in docendo fidelium populo, explicatur quantum ad quatuor, quae requiruntur in praedicando. Primum est *fidelitas consortii*; secundum est *opportunitas loci*; tertium, *docilitas populi*; quartum autem, *affabilitas Magistri*; ut sic nihil desit verbo Dei, nec ex parte assistentium nec ex parte adversantium nec ex parte audientium<sup>3</sup> nec ex parte docentium, quin verbum Domini habeat debitum effectum.

16. (Vers. 10.). Primo igitur quantum ad *fidelitatem consortii* dicitur: *Et reversi Apostoli, nuntiaverunt illi quaecumque fecerunt*; in quo apparet eorum fidelitas, quia ad divinum consortium *celeriter redierunt*. Unde fuerunt non sicut corvus, de quo Genesis octavo<sup>4</sup>: « Qui egrediebatur et non revertebatur »; sed sicut columba, de qua dicitur, quod « cum non invenisset, ubi requiesceret pes eius, reversa est ad Noe in arcam », tanquam fidelis amica. Sic et Apostoli columbina simplicitate praediti, sunt ad Christum celeriter reversi tanquam fideles nuntii. — Apparet etiam eorum fidelitas, quia nihil *Deo celaverunt*, sed *narraverunt ei quaecumque fecerunt*; non ut Dominum erudirent, quem nihil latet, sed ut ostenderent, se etiam nolle latere, si possent. Quocontra Isaias vigesimo nono<sup>5</sup>: « Vae! qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium » etc. Vel ideo *narraverunt*, ut de bonis factis non quaerent sibi gloriam, sed omnia referrent in Deum, secundum illud primae ad Corinthios decimo<sup>6</sup>: « Omnia in gloriam Dei facite »; contra illos qui dicunt illud Deuteronomii trigesimo secundo: « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia ».

Aliter.

17. Secundo vero quantum ad *opportunitatem loci* subdit: *Et assumtis illis*, tanquam fidelibus, ad

consortium, *secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida*, tanquam ad locum quietum et tranquillum; unde Marci sexto<sup>7</sup>: « Venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum ». Et hic locus est aptus eruditioni, secundum illud Osee secundo: « Adducam eam in solitudinem et loquar ad cor eius ». Hic autem locus desertus erat iuxta stagnum Genesareth, quod apparet ex hoc quod dicit: *Bethsaida*. Est autem Bethsaida « civitas Andreae et Petri », sicut dicitur Ioannis primo<sup>8</sup>. Et nota, quod non dicit *Bethsaida*, quasi iuxta illam civitatem vel in civitate; sed *Bethsaida*, quia remotus erat locus, in confinibus tamen civitatis Bethsaida. Unde Marci sexto<sup>9</sup> dicitur, quod post multiplicationem panum iussit, eos praecedere « trans fretum ad Bethsaidam ». Unde non est contrarietas, sed unus explanavit quod alter tacuit.

18. (Vers. 11.). Tertio vero quantum ad *docilitatem populi* adiungit: *Quod cum cognovissent turbae, secutae sunt illum*, ut scilicet doctrinam eius exciperent, quem desiderabant, secundum illud Osee sexto<sup>10</sup>: « Sciemus sequemurque, ut cognoscamus Dominum ». Unde Beda in Glossa: « *Secutae sunt* non in iumentis, non in vehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent ». Unde Marci sexto<sup>11</sup> dicitur, quod multi « pedestres de civitatibus venerunt illuc ». Ratio autem huius redditur Ioannis sexto, ubi dicitur: « Post haec abiit Iesus trans mare Tiberiadis, et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa, quae faciebat » etc.

Docilitas populi.

19. Quarto vero quantum ad *affabilitatem Magistri* subiungit: *Et excepit illos*<sup>12</sup>; in quo ostenditur benignitas Christi *in signo*, ad quam hortatur Apostolus ad Romanos decimo quinto: « Suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei ». Nec tantum *in signo*, sed etiam *in verbo*; unde addit: *Et loquebatur illis de regno Dei*, quasi sermone affabili et familiari, ut vere ostendatur impletum illud Psalmi<sup>13</sup>: « Narrabo nomen tuum fratribus meis ». Licet autem loqueretur affabiliter, non tamen inutiliter, non carnaliter, quia de regno Dei, non de mundo; unde primae Petri quarto<sup>14</sup>: « Si quis loquitur quasi sermones Dei »; et Ioannis

Affabilitas Magistri.

In signo.

In verbo.

<sup>1</sup> Vers. 12.

<sup>2</sup> Vat. *Spiritualis autem eruditio*, et subinde *fidelem populum* pro *fidelium populo* (A C H *populos*).

<sup>3</sup> Codd. A C D H omittunt *nec ex parte audientium*.

<sup>4</sup> Vers. 7. et 9. Pro *non invenisset* C G *non inveniret*.

<sup>5</sup> Vers. 15. — Vocibus *si possent* Vat. interserit *latere*.

<sup>6</sup> Vers. 31, post quem Deut. 32, 27.

<sup>7</sup> Vers. 31. — Sequitur Osee 2, 14: *Ducam eam* etc. Voci loquar C D G H praemittunt *ibi*.

<sup>8</sup> Vers. 44. — Beda, III. in Luc. 9, 10: Unde pulcre Bethsaida *domus fructuum* interpretatur. Ipsa est enim, de qua Isaias [35, 1.] ait: *Laetabitur deserta et in via, et exsullabit solitudo et florebit quasi lilium*; et paulo post [v. 2.]: *Ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri*. Est autem « Bethsaida in Galilaea civitas Andreae et Petri et Philippi Apostolorum, prope stagnum Genesareth », ut in locorum libris [Hieron., de Situ et nominibus locorum Hebraic.] invenimus.

Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Matth. 14, 22. (apud Lyranum), ubi dicitur: Unde Lucas non dicit: qui est Bethsaida, sed: qui est Bethsaida.

<sup>9</sup> Vers. 45. — Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in hunc locum, ex qua Glossa *interlinearis* in Luc. 9, 10. affert: *Qui est Bethsaida*, pertinens et vicinus Bethsaida, civitati Galilaeae.

<sup>10</sup> Vers. 3. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 11: « *Secutae sunt*, non iumentis, non vehiculis » etc. (Beda: Non in iumentis vehiculisve). Codd. A C D ante *vehiculis* omittunt *in*.

<sup>11</sup> Vers. 33. — Subinde allegatur Ioan. 6, 1. seq. (G: *Post hoc abiit* etc.).

<sup>12</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, Lyranus; Vulgata *eos*. — Sequitur Rom. 15, 7.

<sup>13</sup> Psalm. 21, 23. — Glossa *interlinearis* in Luc. 9, 41: *Et loquebatur illis*, docet inscios, *de regno Dei*, non de saecularibus.

<sup>14</sup> Vers. 44, post quem Ioan. 3, 31. et 6, 69.

tertio: « Qui de terra est de terra loquitur », sed Christus de caelo; et Ioannis sexto: « Verba vitae aeternae habes ». — Nec tantum exhibuit se affabilem *verbo* et *signo*, sed etiam *facto*. Unde et subdit: *Et eos qui cura indigebant, sanabat*; in quo ostenditur perfectio dilectionis, de qua primae Ioannis tertio <sup>1</sup>: « Diligamus non verbo neque lingua, sed opere et veritate »; quia « qui viderit, fratrem suum necessitatem habere, et clausit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo »? Talem caritatem habuit Christus; unde Actuum decimo <sup>2</sup>: « Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo », non solum bene loquendo. — Unde in hoc eruditur praedicator seu praelatus, ut se benignum exhibeat ovibus, scilicet signo, verbo, facto. In cuius rei signum et dictum est ter Petro: *Pasce*, Ioannis ultimo <sup>3</sup>.

20. *Dies autem coeperat declinare* etc. Post informationem discipulorum per exemplum familiare subditur informatio per *factum figurale*, et hoc in turbarum refectioe. Circa cuius expressionem duo introducuntur ab Evangelista. Primum est *opportunitas* ex parte indigentiae multitudinis; secundum est *liberalitas* ex parte misericordiae Salvatoris, et hoc ibi <sup>4</sup>: *Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere* etc.

*Opportunitas* autem ex parte indigentiae multitudinis exprimitur quantum ad quatuor, scilicet quantum ad *tarditatem diei*, quantum ad *ariditatem loci*, quantum ad *paucitatem cibi* et quantum ad *numerositatem populi*. Et sic conficitur ista oportunitas ex circumstantia temporis et loci, quantitatis cibi et personarum <sup>5</sup>.

21. (Vers. 12.). Primo ergo quantum ad *diei tarditatem* dicitur: *Dies autem coeperat declinare*; et ita tempus erat sumendi refectioem, sicut dicitur infra ultimo <sup>6</sup>: « Quoniam advesperascit, et iuclinata est iam dies ». In quo etiam apparet mira turbarum devotio, ut propter auditum divini verbi oblatae essent corporalis cibi. Simile legitur Actuum vigesimo, quod « Paulus protraxit sermonem usque ad mediam noctem ».

Secundo vero quantum ad *loci ariditatem* subditur: *Et accedentes duodecim dixerunt illi: Dimitte turbas*; et ad hoc persuadendum movebat loci ariditas. — Unde et subdit: *Ut euntes<sup>7</sup> in castella villasque,*

*quae circa sunt, divertant et inveniant escas*, ne scilicet fame pereant. Et hoc est consilium sanum, quod fecerunt filii Israel; Genesis quadragesimo secundo: « Descenderunt filii Iacob in Aegyptum, ut emerent escas »; sicut et Apostoli, Ioannis quarto: « Discipuli autem abierant in civitatem, ut cibos emerent ». — Sic etiam isti consulebant nunc propter loci penuriam; unde et subdunt: *Quia hic in loco deserto sumus*, ubi est defectus cibi, secundum quod Exodi decimo sexto <sup>8</sup>: « Cur induxisti nos in desertum, ut occideres omnem multitudinem hanc fame »? Et quia difficile est invenire refectioem in deserto, ideo dicebant illud Psalmi: « Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto »? Hoc dicebant increduli, detrahentes divinae potentiae; sed Apostoli dicebant consulendo humanae indigentiae, quia volebant Dominum tentare.

22. (Vers. 13.). Tertio vero quantum ad *cibi modicitatem* subditur: *Ait autem ad illos: Vos date illis manducare; vos*, tanquam eorum praelati, secundum illud primae Petri quinto <sup>9</sup>: « Seniores, pascite qui in vobis est gregem ». Hoc autem dicit, ut ex eorum responsione cognoscatur cibi modicitas. — Propter quod additur: *At illi dixerunt: Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces*. Ex quo apparet Apostolorum inopia non solum ad reficiendam turbam, sed etiam ad propriam famem mitigandam; et ut magna ostendatur inopia, Ioannes exprimit genus panum. Dicitur enim Ioannis sexto <sup>10</sup>: « Est hic puer unus, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces; sed haec quid sunt inter tantos »? Similes erant in hoc illi viduae, cuius farinam multiplicavit Elias; tertii Regum decimo septimo: « Vivit Dominus Deus, quia non habeo panem nisi quantum pugillus capere potest farinae »; et quarti Regum quarto dicit puer Eliseo: « Quantum est hoc, ut apponam centum viris »? Similiter responderunt hic Apostoli, vel Andreas in persona omnium, sicut dicitur Ioannis sexto <sup>11</sup>; vel ipse prius et post alii; inde non est contrarietas. Qualitercumque dicta sint haec verba, ostendunt impotentiam discipulorum ad reficiendam turbam. — Ne tamen crederentur hoc dicere non propter impotentiam, sed propter pigritiam; ideo offerunt obsequium ad emptionem ciborum, cum adiungunt: *Nisi forte nos<sup>12</sup> eamus et emamus in omnem turbam*

<sup>1</sup> Vers. 18, cui subiungitur v. 17.

<sup>2</sup> Vers. 38. — Superius pro *Talem caritatem* Vat. *Talem enim consuetudinem*.

<sup>3</sup> Vers. 17. Ante *Petro* A C D G omittunt *ter*. — Superius pro *ovibus* [Vat. addit *suis*], *scilicet signo* D substituit non male *omnibus in signo*. <sup>4</sup> Vers. 14.

<sup>5</sup> Retinimus cum H lectionem Vat., alii codd. post *loci* prosequuntur *qualitatis et quantitatis etiam personarum*.

<sup>6</sup> Vers. 29. — Subinde allegatur Act. 20, 7. — Inferius pro *oblatae* A C D H *obliti*.

<sup>7</sup> Codd. A C D *exeuntes*. — Duo seqq. loci sunt Gen. 42, 3. (cfr. 41, 37.) et Ioan. 4, 8, ubi pro *abierant* C D G H *ierant*.

<sup>8</sup> Vers. 3: *Cur eduxistis... ut occideretis* etc. — Sequitur

Ps. 77, 19. — Superius vocibus *loci penuriam* Vat. interserit *sterilitatem et*. <sup>9</sup> Vers. 1. seq.

<sup>10</sup> Vers. 9. — Duo seqq. loci sunt III. Reg. 17, 12. et IV. Reg. 4, 43. — Inferius pro *multiplicavit* A C D *instituit*, G *miscuit* (cfr. III. Reg. 17, 16: « Hydria farinae non defecit... iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Eliae »; IV. Reg. 4, 41: *Afferte, inquit [Eliseus], farinam. Cumque tulissent, misit in ollam etc.*).

<sup>11</sup> Vers. 8. Vide S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 6. n. 12. in fine, ubi prima expositio (ex August.) assertur, quae etiam exhibetur a Glossa *ordinaria* (apud Lyranum) in Matth. 14, 15.

<sup>12</sup> Codd. A C D *Nisi forte et nos*. — Subinde allegatur Marc. 6, 37, ubi pro *dabimus* codd. *demus*. — Superius pro *sed propter* D *nec propter*, H *vel propter*.

*hanc escas.* Et hoc quidem potest esse verbum *offerentium obsequium*, iuxta illud Marci sexto: « Euntes emamus ducentorum denariorum panes, et dabimus illis manducare ». Vel potest esse verbum *ostendentium impotentiam* ad reficiendum, non solum quantum ad panes habitos, verum etiam quantum ad pretium. Unde dicitur Ioannis sexto<sup>1</sup>: « Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat ». Et quidam de discipulis dixerunt uno modo, quidam alio; et Ioannes exprimit unum, Marcus alium, Lucas vero in praedicto sermone includit utrumque; quod patet ex ipsa sermonis varia prolatione.

23. (Vers. 14.). Quarto vero quantum ad *populi numerositatem* subditur: *Erant autem viri fere quinque millia*, ac per hoc tanta multitudo, ut pro uno pane essent mille viri. Unde viros nominat et numerat; ex quo apparet, quanta erat reliquorum turba prae sui multitudine non numerata; unde Matthaei decimo quarto<sup>2</sup> dicitur, quod erant « quinque millia, exceptis parvulis et mulieribus ». Ideo autem numerum exprimit, quia propter *quinque* competebat *Legi*, quae homines carnales et sensibiles informabat; propter *perfectionem millenarii* competebat ad susceptionem doctrinae perfectionis evangelicae<sup>3</sup>.

24. (Vers. 14. 15.). *Ait autem ad discipulos etc.* Post opportunitatem ex parte indigentiae multitudinis subdit hic *liberalitatem ex parte munificentiae Salvatoris*. Manifestatur autem Salvatoris liberalitas in quatuor: in *convivantium ordinatione*, *victualium multitudine*, *ministrantium urbanitate*, *manducantium saturitate*; ut sic ostendatur perfecta liberalitas per ordinem discumbentium, multitudinem victualium, promptitudinem ministrantium et plenitudinem manducantium.

Primo quantum ad *discumbentium ordinationem* dicitur: *Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere per convivia quinquagenos. Et ita fecerunt.* Decet enim magnificum et liberalem dominum ordinem attendere in disponendo, iuxta quod dicitur tertii Regum decimo<sup>4</sup>, quod « videns regina

Saba sapientiam Salomonis et cibaria mensae eius et habitacula servorum et ordinem ministrantium, non habebat ultra spiritum ». Haec autem fuit dispositio ordinis cum determinatione numeri; unde in Marci sexto<sup>5</sup> dicitur, quod « discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos ». Quinquagesies enim centum sunt quinque millia. Magis autem exprimitur numerus quinquagesimus, quia propter quinarium magis competebat Legi et etiam quinario panum refectionum. Ex hoc autem ostendit Christus suam miram sapientiam, qua numerum virorum praesciebat et discipulis ex sessione notificabat. Nec mirum, quia ipse erat, de quo dicitur Sapientiae undecimo<sup>6</sup>: « Omnia in mensura, numero et pondere disposuisti ».

25. (Vers. 16.). Secundo vero quantum ad *victualium multitudinem* dicitur: *Acceptis autem quinque panibus et duobus piscibus, respexit in caelum et benedixit illos*<sup>7</sup>; in qua benedictione fuit panum multiplicatio, iuxta illud Genesis primo: « Benedixit illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram »; et Genesis trigesimo dixit ad Iacob Laban: « Scio, quod benedixit mihi Dominus propter te ». Ideo autem benedicens *respexit in caelum*, ut ostenderet, quod talis multiplicatio non erat virtute terrena sive tradita elementis, sed virtute caelesti, reservata in prioribus causis, de qua in Psalmo<sup>8</sup> dicitur: « Omnia, quaecumque voluit, fecit Dominus in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis ». — Et nota, quod dicitur: *Respexit et benedixit: respexit* quidem ex humilitate humana, et *benedixit* ex virtute divina; Psalmus<sup>9</sup>: « Levavi oculos meos in montes ».

26. Tertio vero quantum ad *ministrantium urbanitatem* subditur: *Et fregit et distribuit discipulis suis, ut apponerent*<sup>10</sup> *ante turbas*. Ipsi enim erant nobiles Christi ministri et dispensatores et prompti ad serviendum, secundum illud primae ad Corinthios quarto: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei ». Decet enim nobilem dominum nobiles habere ministros, secundum illud Esther primo<sup>11</sup>: « Sic rex statuerat,

<sup>1</sup> Vers. 7. — De seqq. cfr. August., II. de Consensu Evangelist. c. 46. n. 96.

<sup>2</sup> Vers. 21. — Superius post *Unde viros* B addit *tantum*, et pro *reliquorum turba* A D *reliqua turba*.

<sup>3</sup> Beda, III. in Luc. 9, 12: Quia quinque sunt exterioris hominis sensus, quinque millia viri Dominum seculi designant eos qui, in saeculari adhuc habitu positi, exterioribus, quae possident, bene uti noverunt. Qui recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse legalibus adhuc praeceptis [5 libris Moysi contentis] institui. Cfr. S. Bonay., Comment. in Ioan. c. 6. n. 19.

<sup>4</sup> Vers. 4. et 5.

<sup>5</sup> Vers. 40, ubi Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XVI. Moral. c. 55. n. 68.): Per quinquaginta iubilaei requies [cfr. Lev. 25, 10. seqq.]; quinquagenarius autem bis ductus centum facit, et ideo utriusque quietis perfectionem significat, scilicet corporis et mentis. Qui enim quiescit ab actibus pravis requiem habet corporis, qui autem a cogitationibus etiam perversis, requiem habet mentis etc. — Pro propositione *Quinquagesies enim... millia*, quam H omittit, A C (D primi-

tus) *Quinquagenos enim sunt quinque millia* (?), D a secunda manu *Centum enim quinquageni sunt quinque millia*. Cfr. August., II. de Consensu Evangelist. c. 46. n. 98.

<sup>6</sup> Vers. 21.

<sup>7</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata et Vat. *illis*. — Duo seqq. loci sunt Gen. 1, 28. et 30, 27.

<sup>8</sup> Psalm. 134, 6. — Superius pro *sive tradita elementis* Vat. *sibi tradita*, deinde praefigit *sibi ante reservata*. Pro *prioribus causis* magis placeret *primordialibus causis*, ut in Brevilog. p. I. c. 7; cfr. II. Sent. d. 48. a. 1. q. 2.

<sup>9</sup> Psalm. 120, 1. — Pro *humilitate humana* Vat. *humilitate*.

<sup>10</sup> Vat. cum Vulgata *ponerent*. — Sequitur I. Cor. 4, 1.

<sup>11</sup> Vers. 8. — Subinde allegantur Luc. 22, 26. et 27. — Beda, III. in Luc. 9, 16: *Respexit in caelum*, ut illuc dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiae doceat esse quaerendam. *Fringit et ante turbas ponenda distribuit discipulis*, quia clausa Legis et prophetiae sacramenta eis qui per mundum praedicant, patefecit.

Aliter.

Populi numerositas.

De secundo dicuntur quatuor.

Discumbentium ordinatio.

Victualium multitudo.

Notandum.

Ministrantium urbanitas.

praeponens singulis mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vellet ». In curia autem Iesu Christi nobiliores ministrant et serviunt, sicut dicitur Lucae vigesimo secundo: « Qui maior est in vobis fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut ministrator »; post: « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat ».

27. (Vers. 17.). Quarto vero quantum ad *manducantium saturitatem* subditur: *Et manducaverunt omnes et saturati sunt*, ita ut verificaretur illud Psalmi <sup>1</sup>: « Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum »; et illud: « Manducaverunt et saturati sunt nimis »; *saturati*, inquam, saturitate *iustitiae*, de qua Proverbiorum decimo tertio <sup>2</sup>: « Iustus comedit et replet animam suam »; « beati enim, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur », Matthaei quinto; non saturitate *avaritiae*, de qua Ecclesiastae quinto: « Saturitas divitis non sinit eum dormire », quia sic saturatur, ut semper famescat. — Et quoniam divina abundantia excedit nostram indigentiam, ideo subditur: *Et sublatum est quod superfuit illis, fragmentorum cophini duodecim*; in quo ostenditur magnitudo superabundantiae ex continentia vasorum et numero, quia duodenarius est primus *numerus abundans*, secundum quod tradit arithmetica <sup>3</sup>. Et sic impletum est illud, cuius figura praecessit quarti Regum quarto. Dixit Eliseus de paucis panibus: « Haec dicit Dominus: Comedent, et supererit. Posuit itaque coram eis, qui comederunt, et superfuit iuxta verbum Domini ». Sed ibi non determinatur mensura tantae abundantiae, sicut hic; et hoc propter maiorem *perfectionem* in Evangelio et abundantiore, secundum illud Matthaei quinto <sup>4</sup>: « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum ». Vel propter *mysterium*. Isti enim duodecim cophini significant duodecim Apostolos. *Cophini* sunt vasa humilia, et hi repleti sunt fragmentis quinque panum hordeaceorum, id est doctrina quinque librorum Moysi, de

quibus primae ad Corinthios decimo quarto <sup>5</sup>: « Malo quinque verba in Ecclesia loqui sensu meo » etc.

28. Ex quo datur forma praedicantibus, ut non nova de cordibus suis adinveniant, quia Dominus non creavit novos panes ad reficiendam turbam; sed sicut Dominus multiplicavit divina benedictione quinque panes hordeaceos, sic omnis abundantia verae doctrinae sumi debet ex *fundamento sacrae Scripturae*, multiplicanda per *orationem*, qua in caelum respicitur <sup>6</sup>, et *devotione*, qua benedicitur, *meditatione*, qua frangitur, et *praedicatione*, qua distribuitur et explicatur. — Doctrina enim catholica primo sumenda est de sacra Scriptura per *lectionem*, cuius verba sunt *panes*; Matthaei quarto <sup>7</sup>: « Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei ». — Sed lectioni debet adungi *oratio*; Matthaei septimo: « Quaerite, et invenietis; petite et accipietis; pulsate, et aperietur vobis »: *quaerimus* legendo, *petimus* orando, *pulsamus* manu operando. — Orationi debet iungi *devotio* et *gratiarum actio*; unde ad Colossenses quarto <sup>8</sup>: « Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione ». Unde Matthaei vigesimo sexto: « Elevatis oculis in caelum, gratias agens benedixit ». — Devotioni iungenda *meditatio* et *veritatis explicatio*, quae non est aliud quam *fractio panis*; Isaiae quinquagesimo octavo <sup>9</sup>: « Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam ». — Et tunc *distribuitur*, quando pro capacitate audientium ministratur; Psalmus <sup>10</sup>: « Distribuite domos eius, ut enarretis ». Et ex hoc audientes saturantur; Ecclesiastici decimo quinto: « Cibabit illum pane vitae et intellectus et aqua sapientiae salutaris potabit illum ». — Et sic patet, quod Dominus praedicatores informavit non solum exemplo proprio et familiari, sed etiam mystico et figurali. Plus enim fecit Dominus hoc miraculum ad informationem mentium quam ad refectionem corporum, quoniam, sicut dicitur Sapientiae undecimo <sup>11</sup>, ipse est amator praecipuus animarum.

<sup>1</sup> Psalm. 21, 27, post quem Ps. 77, 29.

<sup>2</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Matth. 5, 6. et Eccle. 5, 11, post quem B addit *ratio est*.

<sup>3</sup> Cfr. supra pag. 141, nota 10, et Boeth., I. de Arithmetica, c. 19. — Subinde allegatur IV. Reg. 4, 43. seq.

<sup>4</sup> Vers. 20.

<sup>5</sup> Vers. 19. — Beda, III. in Luc. 9, 17: Nam per *cophinos* duodecim Apostoli, et per *Apostolos* omnes sequentium doctorum chori figurantur, foris quidem hominibus despecti; sed intus salutaris cibi reliquiis ad alenda humilium corda cumulati. Constat enim, cophinis opera servilia geri solere, sed ipse cophinos panum fragmentis implevit, qui *infrima huius mundi, ut fortia confunderet, elegit* [I. Cor. 1, 27.]. — August., in Ioan. Evang. tr. 24. n. 5: Quinque panes intelliguntur quinque libri Moysi, merito non triticei, sed hordeacei, quia ad vetus testamentum pertinent. Nostis autem hordeum ita creatum, ut ad medullam eius vix perveniatur; vesitur enim eadem medulla tegmine paleae, et ipsa palea tenax et inhaerens, ut cum labore exuatur. Talis est littera veteris testamenti, vestita tegminibus carnalium sacramentorum, sed si ad eius medullam per-

veniatur, pascit et satiat. Cfr. supra pag. 223, nota 3. et Comment. in Ioan. c. 6. n. 18. et 19.

<sup>6</sup> Beda, III. in Luc. 9, 46: Turbis esurientibus Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis his quae habuerunt discipuli, benedicit, quia veniens in carne non alia quam praedicta sunt praedical, sed prophetiae dicta mysteriis gratiae gravida demonstrat. Respicit in caelum etc. (cfr. supra pag. 223, nota 11.). — Codd. A C D H, pluribus omissis, legunt: *sic omnis abundantia per orationem, qua in caelum respicitur*.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Sequitur Matth. 7, 7, ubi pro *accipietis* Vulgata dabitur vobis; cfr. v. 8: *Omnis, qui petit, accipit* etc. et c. 21, 22.

<sup>8</sup> Vers. 2, post quem *sententia* sumitur ex Matth. 26, 26. 27, verba autem ex Missali Romano in canone. Sola Vat. citat Matth. 14, 19: Aspiciens in caelum, benedixit et fregit et dedit discipulis etc.

<sup>9</sup> Vers. 7. <sup>10</sup> Psalm. 47, 14, post quem Eccli. 15, 3. — Inferius pro *Et ex hoc audientes* [H auditores] A C D G *Et ex hoc secundum* [A C addunt quod] *auctoritates*.

<sup>11</sup> Vers. 27, ubi Septuaginta: *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, amator animarum*.

Via proficiendi dupliciter explicatur.

29. *Et factum est, cum solus esset etc.* Postquam Evangelista expressit formam praedicandi, in parte ista exprimit *viam proficiendi*<sup>1</sup>. Ad profectum autem ista duo consideranda concurrunt, scilicet *asperitas viae*, in qua consistit meritum, et *suavitas patriae*, in qua consistit praemium. Ideo post expressionem *asperitatis viae* exprimit secundo Evangelista *suavitatem gloriae*, ibi<sup>2</sup>: *Factum est autem post haec verba etc.*

Via autem ad patriam potissime in duobus consistit, scilicet in *perfecta cognitione* Christi per fidem et *perfecta imitatione* per crucem. Ideo primo insinuat nobis, qualiter Christus per *fidem est cognoscendus*; secundo vero, qualiter per *crucem est imitandus*, ibi<sup>3</sup>: *Dicebat autem ad omnes: Si quis etc.*

Quantum ad primum notandum, quod *perfecta notitia fidei* in quatuor consistit, scilicet in *approbatione divini honoris*, *reprobatione humani erroris*, *confessione Christi mediatoris*, *consideratione mysterii redemptionis*. Ad perfectam enim fidem concurrat approbatio religionis, detestatio superstitionis, confessio patens et contemplatio latens.

30. (Vers. 18.). Primo igitur quantum ad *approbationem divini honoris* dicitur: *Et factum est, cum solus esset orans*, ut Deo Patri debitum cultum et reverentiam exhiberet et ostenderet exhibendam; quae potissime exhibetur in oratione, iuxta illud Ioannis quarto<sup>4</sup>: « Venit hora, in qua veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quaerit »; unde in Psalmo: « Invoca me in die tribulationis, et eruam te, et honorificabis me ». — Quoniam autem haec reverentia debet carere *omni ostentatione*, ideo dicitur, quod *solus erat orans*, secundum illud Matthaei sexto<sup>5</sup>: « Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum » etc. Carere etiam debet *omni inquietatione*; ideo etiam *solus* orabat, secundum illud Threnorum tertio<sup>6</sup>: « Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se super se », ne scilicet aliquo strepitu retrahatur. Et ideo Matthaei decimo quarto dicitur, quod « dimissa turba,

ascendit in montem solus orare ». — Sed quoniam huius reverentiae non erant discipuli perturbatores ex inquietatione, sed approbatores per veram fidem; ideo subditur: *Erant cum illo et discipuli*<sup>7</sup>. Unde per hoc, quod dicitur *solus*, non excludit consortium discipulorum, sed tumultum turbarum. Nam *discipulos* tanquam filios admittebat; unde et dicebat de eis illud quod inducit Apostolus ad Hebraeos secundo<sup>8</sup>: « Ecce, ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus »; *turbas* autem tanquam servos excludebat; cuius figuram Abraham gessit, Genesis vigesimo secundo, quando « dixit ad pueros suos: Expectate hic in valle cum asino; ego autem et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos ». — Vel hoc dicitur, quia non ratione eiusdem temporis sunt coniuncti, quia solus primo oravit, et postea immediate cum eo discipuli fuerunt. Tamen simul iunguntur, quia, etsi Apostoli erant absentes locali circumscriptione, tamen cum eo erant mentali affectu et fidei approbatione, secundum illud Pauli ad Colossenses secundo<sup>9</sup>: « Etsi corpore absens sum, in spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum » etc.

31. Secundo quantum ad *reprobationem humani erroris* subditur: *Et interrogavit illos dicens: Quem me esse dicunt turbae?* Quod non ideo quaerebat, ut veritatem addiceret, quam sciebat, secundum illud Ioannis secundo<sup>10</sup>: « Non erat opus, ut quis testimonium ei perhiberet de homine. Ipse enim sciebat, quid esset in homine »; sed ideo interrogat, ut erroneam mundanorum sententiam ostendat verae fidei inimicam. Ut plurimum enim plures contradicunt sapientibus, et turba turbatum habet iudicium; propter quod Exodi vigesimo tertio<sup>11</sup>: « Non sequeris turbam ad faciendum malum. Nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies ». Et ideo non est mirum, si animales homines de Christo Deo non recte sentiebant; quia, primae ad Corinthios secundo, « animalis homo non percipit ea quae Dei sunt ».

32. (Vers. 19.). Propter quod subiungitur triplex opinio sumta a triplici excellentia. Quantum

Aliter.

De secundo.

Unde sit triplex ille error.

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>2</sup> Vers. 28. — Codd. C D H omittunt *secundo*.

<sup>3</sup> Vers. 23.

<sup>4</sup> Vers. 23, cui subiungitur Ps. 49, 15.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 18: Ipse autem solus orat Patrem. Possunt enim Sancti fide et amore Domino coniungi... sed incomprehensibilia paternae positionis arcana solus penetrat et solus, quid orandum novit, orat... solus obsecrat, quia Dei consilium humana corda non capiunt etc. Euthym., in Matth. 14, 23: Aptus est enim mons ad orationem; nox praeterea et solitudo silentium ac Indistractionem praebent et immobilitatem in oratione.

<sup>6</sup> Vers. 28. — Sequitur Matth. 14, 23. — Inferius post *reverentiae* H addit *et orationis*, et cum C pro *inquietatione* substituit *iniquitate*.

<sup>7</sup> Codd. A C D G *Erant et discipuli eius cum eo*; cfr. Card. Hugo et B. Albert. in ipso Comment.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur Gen. 22, 5, ubi pro *postquam adoraverimus* C D G *cum adoraverimus*.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Cfr. Matth. 14, 22. seqq.; Marc. 6, 45. seqq. et Ioan. 6, 15. seqq. — Superius pro *simul iunguntur* A *simul intelliguntur*.

<sup>10</sup> Vers. 25. — Cfr. Raban., V. in Matth. 16, 15. (ex Beda. II. Homil. 16. in Natale B. Apost. Petri et Pauli, et III. in Matth. 16, 15.): Non autem quasi nesciens sententiam de se vel discipulorum vel extraneorum inquiri, sed ideo... ut confessionem rectae fidei illorum [discipulorum] digna mercede remuneret.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Sequitur I. Cor. 2, 14. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 18: Exploraturus fidem discipulorum, prius vulgi sententiam inquiri, ne Apostolorum fides firmata videatur vulgari opinione, sed veritatis agnitione. Merito *turbae* nominantur, quae diversas de Domino ferunt sententias, quorum sermo et sensus instabilis est et vagus; a quibus suos distinguens ait: *Vos autem quem me esse dicitis?*

ad primam dicit: *At illi responderunt et dixerunt: Ioannem Baptistam*; et hoc, quia videbant in eo *spiritum sanctificationis*, qui fuit in Ioanne, secundum illud supra primo<sup>1</sup>: « Erit magnus coram Domino et Spiritu sancto replebitur » etc. — Sed nec in hoc omnes consentiebant, ideo addit: *Alii autem:*

Quoad Ioannem.

*Eliam*, scilicet propter *zelum aemulationis*, secundum illud Ecclesiastici quadragesimo octavo<sup>2</sup>: « Surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum eius quasi facula ardebat ». Et illud videbatur probabile, quia Elias propheta excellens erat non solum in vita, sed etiam in potentia, et quia etiam adventus eius promissus erat, secundum illud Malachiae ultimo: « Ecce, ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis ». — Nec tamen in hoc omnes concordabant, et ideo addit: *Alii*<sup>3</sup>, quia *Propheta unus de prioribus surrexit*; et hoc propter *sensum discretionis*, quem in eo attendebant; supra septimo: « Propheta magnus surrexit in nobis »; et Ioannis sexto: « Hic est qui venturus est vere Propheta ». Sed quia purum hominem credebant, ideo *unum de prioribus*; propter quod errabant, quia non erat unus inter priores, sed unus, propter quem praecesserant omnes priores; de quo Deuteronomii decimo octavo<sup>4</sup>: « Prophetam suscitabit Dominus de gente vestra; ipsum sicut me audietis ». — Ex tanta igitur varietate apparet, quod turbae alienae erant a veritate et fidei uniformitate; propter quod dicitur ad Ephesios quarto<sup>5</sup>: « Non simus sicut parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae, ad circumventionem erroris ».

Quoad Eliam.

Quoad unum Prophetam.

33. (Vers. 20.). Tertio vero quantum ad *confessionem Christi mediatoris* subditur: *Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis? Vos, scilicet ab aliis selecti*, secundum illud Ioannis sexto<sup>6</sup>: « Ego duodecim vos elegi »; et decimo quinto: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos ». Vel *vos amici*,

secundum illud Ioannis decimo quinto: « Vos autem dixi amicos ». Vel *vos speciales discipuli*, secundum illud supra octavo<sup>7</sup>: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei ». Vos autem, qui in me creditis, *quem me esse dicitis?* id est, confitemini, quia « corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem », ad Romanos decimo. — Ideo subditur: *Respondens Simon Petrus dixit: Christum Dei*; quod unus pro omnibus respondet, ut commendetur unitas Ecclesiae in fide, confessione et praelatione; unde Petrus tanquam unus praelatus universalis Ecclesiae unus pro omnibus respondet. Propter quod dicebat Paulus primae ad Corinthios primo<sup>8</sup>: « Obsecro, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata ». — Unde merito istius confessionis unius pro omnibus nomen *Petri* est confirmatum, et universalis praelatio super Ecclesiam est concessa, secundum quod dicitur Matthaei decimo sexto: « Et ego dico tibi ». Unde apparet, quod non ex impetu, sed sancto Spiritu incitatus, prior respondit Petrus. Et hoc est quod dicitur in Glossa<sup>9</sup>: « Unus pro omnibus et prae omnibus, quia senior et princeps Apostolorum ».

Confessio Petri.

Notandum.

34. Confitendo autem ipsum *Christum Dei*, confitetur simul Deum verum et hominem. Unde Ambrosius in Glossa<sup>10</sup>: « Complexus est omnia qui et *naturam* et *nomen* expressit. In nomine enim *Christi* et Divinitatis et incarnationis est expressio et fides passionis ». *Christus* enim exprimit *personam unam in duabus naturis* et *dignitatem regiam* et *sacerdotalem* et *gratiae plenitudinem* propter *unctionis* praerogativam, de quo in Psalmo<sup>11</sup>: « Unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae ». Unde in nomine *Christi* intelligitur *unctus, ungens* et *quo ungitur*; ac per hoc simul Pater, Verbum et Spiritus, secundum illud Isaiae sexagesimo primo: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me ». — Intelligitur etiam *uncti natura, gratia*, qua ungitur, et *dignitas*, ad quam ungitur,

In nomine Christi tria insinuantur.

Persona et natura.

Gratia.

<sup>1</sup> Vers. 15. — Cfr. Ambros., VI. in Luc. n. 96.

<sup>2</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Malach. 4, 5.

<sup>3</sup> Vulgata et Vat. *Alii vero*; codd. et Beda omittunt *vero*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 7, 16. et Ioan. 6, 14.

<sup>4</sup> Vers. 15. — Superius verbo *credebant* H praefigit *ipsum*; Vat. *existimant*, ideo *unum de prioribus ipsum credebant*.

<sup>5</sup> Vers. 14, ubi Vulgata plura interserit.

<sup>6</sup> Vers. 71, post quem Ioan. 15, 16. et 15. — Substituimus *ab aliis selecti* (Glossa *interlin.* in Matth. 16, 15: *discreti ab aliis*) pro *ab aliis electi*.

<sup>7</sup> Vers. 10. — Sequitur Rom. 10, 10.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur Matth. 16, 18. — Glossa *ordinaria* in Matth. 16, 16: Ideo unus respondens, et uni respondetur pro omnibus, ut unitas in omnibus observetur.

<sup>9</sup> Glossa *interlinearis*: « Respondens Simon Petrus dixit, unus pro omnibus ». Card. Hugo hanc sententiam tribuit Bedae, qui tamen ex Ambrosio (VI. in Luc. n. 93.) haec tantum affert verba: « Licet ceteri Apostoli sciant, Petrus tamen respondit prae ceteris ». Glossa *interlinearis* in Matth. 16, 16: « Respondens etc., sciunt et Apostoli, sed Petrus respondet pro omnibus ». Idem refert Glossa *interlinearis* in Marc. 8, 29. Cfr.

Chrysost., Homil. 54. (alias 55.) in Matth. n. 1: Quid igitur os Apostolorum Petrus? Semper fervens, chori apostolici coryphaeus, omnibus interrogatis, ipse respondet.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* secundum Ambros., VI. in Luc. n. 93. — Glossa *interlinearis* in Matth. 16, 16: *Tu es* etc., verum hominem et verum Deum credit et confiteitur.

<sup>11</sup> Psalm. 44, 8. Cfr. Hebr. 1, 8. seq. — Inferius allegatur Isai. 61, 1. — Ambros., I. de Spir. S. c. 3. n. 44: Si Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti. Scriptum est enim [Act. 10, 38.]: *Hunc Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto* etc. Cfr. tom. III. pag. 115, nota 11. Ibid. d. 11. dub. 1: « *Christus* nominat personam Verbi ut in duabus naturis »; et d. 18. dub. 2: *Filius Dei* nominat personam in una natura; *Christus* autem et *Iesus* nominant personam in duabus naturis; sed *Christus* nominat personam in humana natura relata ad divinam, quia dicitur *unctus*. *Iesus* autem nominat personam in divina natura relata ad humanam, quia *Iesus* dicitur Salvator esse, et ideo in nomine *Iesu Christi* debet omne genu curvari [Phil. 2, 10.], sicut in nomine *Filii Dei*.

sive officium; Danielis nono <sup>1</sup>: « Ungetur Sanctus Sanctorum, ut impleatur visio et prophetia ». — *Intelligitur etiam dignitas regalis et prophetalis et sacerdotalis*, secundum triplicem excellentiam suam, scilicet potestatis et veritatis et sanctitatis. In cuius rei figuram in Lege veteri hae tres personae consueverunt inungi <sup>2</sup>. — Et in hoc apparet, quomodo tres opiniones falsae, sicut aliquid habebant rationis moventis, ita defectus obnubilantis. Unde in hoc apparet, quod Christus in hoc verbo confutavit errores et stravit totius fidei fundamentum, secundum illud primae ad Corinthios tertio <sup>3</sup>: « Fundamentum aliud nemo potest ponere ». Hinc est, quod *Petrus* est vocatus, et ei concessum est, ut de Ecclesia eius nunquam deficiat vera fides; infra vigesimo secundo: « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat » etc.

35. (Vers. 21. 22.). Quarto vero quantum ad *cognitionem mysterii redemptionis* subditur: *At ille increpans eos* <sup>4</sup>, *praecepit, ne cui dicerent hoc*; et hoc, quia non erat consummatum redemptionis mysterium, quod iusto Dei iudicio erat mundi principibus occultandum. Unde primae ad Corinthios secundo <sup>5</sup>: « Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam nemo principum huius saeculi cognovit; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent ». — Licet autem non esset omnibus publicandum, erat tamen discipulis praedicandum; propter quod addit: *Dicens, quia oportet, Filium hominis multa pati*. Ratio autem huius praedictionis assignatur Ioannis decimo quarto <sup>6</sup>: « Nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis ». Nam ipsi discipuli nondum hoc capiebant, secundum quod dicitur infra decimo octavo <sup>7</sup>: « Assumpsit autem Iesus duodecim et ait illis: Ecce, ascendimus »; et post: « Et ipsi nihil horum intellexerunt, sed hoc acceperunt post consummationem ». Unde dicitur Lucae ultimo: « Haec sunt verba, quae locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt de me »; et post subditur: « Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas ».

36. Dicit autem: *Oportet*, id est, *necessarium* est, non simpliciter, sed ex praesuppositione divinae dispositionis et promissionis, secundum illud Actuum tertio <sup>8</sup>: « Deus autem quae praenuntiavit per os omnium Prophetarum, pati Christum suum, implevit sic ». Vel *oportet*, id est, *opportunitum* est et expediens, iuxta quod prophetavit Caiphas; Ioannis undecimo <sup>9</sup>: « Expediit, ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat ». *Oportet*, inquam, *multa pati*, quia *pro multis* animabus redimendis, multis culpis remittendis, multis reatibus absolvendis; Isaiae quinquagesimo tertio <sup>10</sup>: « Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus propter scelera nostra ». « Omnes nos quasi oves erravimus; unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum ». — Passus est etiam *multa et magna*, passus est etiam *a multis et magnis*; propter quod addit: *Et reprobati a senioribus et principibus sacerdotum et scribis*. *Seniores* praecellebant antiquitate, *principes* auctoritate, sed *scribae* ratione doctrinae, ut sic impleretur illud Isaiae primo <sup>11</sup>: « Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me ». — Et quia passio Christi terminanda in morte erat, ideo additur: *Et occidi*, scilicet *oportet*, secundum illud Danielis nono <sup>12</sup>: « Occidetur Christus ». Sed ne credatur, quod *invitus*, ideo Isaiae quinquagesimo tertio: « Tradidit in mortem animam suam ». — Sed quia passio haec vivificativa erat mortuorum, ideo addit: *Et tertia die resurgere*, secundum illud Osee sexto <sup>13</sup>: « Vivificabit nos post duos dies et in die tertia suscitabit nos ». Huius figuram dicit Salvator praecessisse in Iona Matthaei duodecimo: « Sicut fuit Iona » etc. — Ex his igitur apparet, quae est perfecta fidei notitia, in qua Christi fundatur Ecclesia, scilicet per quam approbatur divinus honor, reprobatur humanus error, asseritur mediator et agnoscitur reparator.

37. (Vers. 23.). *Dicebat autem ad omnes* etc. Ostenso, qualiter Christus secundum fidem est cognoscendus, hic secundo ostenditur, qualiter *per crucem est imitandus*, quia <sup>14</sup> « fides mortua est sine

De opportunitate passionis.

Aliiter.

Notandum.

Imitatio Christi per crucem suadet per quatuor.

<sup>1</sup> Vers. 24. — Superius pro *Intelligitur etiam uncti natura* [ita B], *gratia* A *Intelligitur in natura uncti gratia*, ita etiam primitus D, qui a secunda manu correctus legit *Intelligitur gratia*; Vat. *Intelligitur etiam uncti, gratia*, CH *Intelligitur* [H addit etiam] *gratia et natura uncti, gratia*.

<sup>2</sup> Cfr. supra Prooem. n. 3. et c. 4. n. 36.; vide C. *cum venisset*. X. de sacra Unctione (l. Decret. Gregor. tit. XV.). — Superius pro *et sanctitatis* (ita ABD), quod C omittit, H *et pietatis sive bonitatis*, Vat. *et bonitatis*. Vat. omittit seq. propositionem *Et in hoc apparet... obnubilantis*.

<sup>3</sup> Vers. 11. — Subinde allegatur Luc. 22, 32. — Superius pro *stravit* CDGH *sternit*.

<sup>4</sup> Ita etiam Card. Hugo et Lyranus; Vat. cum Vulgata *illos*. — Superius pro *cognitionem* G *recognitionem*, H *agnitionem*.

<sup>5</sup> Vers. 7. et 8. Pro *quae abscondita est* nonnulli codd. *absconditam*.

<sup>6</sup> Vers. 29.

<sup>7</sup> Vers. 31. et 34. Pro *duodecim* ACDG *discipulos*, H

*duodecim discipulos suos*. — Subinde allegatur Luc. 24, 44. et 45.

<sup>8</sup> Vers. 18. Codd. CDGH: *Deus autem, qui praenuntiavit* etc. — Superius pro *Dicit autem: Oportet, id est, necessarium est* codd. *Dicit autem opportunum vel* [B et] *necessarium*, et immediate post pro *sed ex praesuppositione* (ita H) D *sed ex praedestinatione*, alii codd. cum Vat. *sed ex praesumptione*. Cfr. paulo inferius secunda expositio.

<sup>9</sup> Vers. 50. — Superius pro *Vel oportet* ACD *Vel oportuit*.

<sup>10</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Superius post *magna* H prosequitur *et amara; passus est etiam a magnis* [etiam ACD ante *magnis* omittunt *multis et*] *et ingratis*.

<sup>12</sup> Vers. 26, post quem Isai. 53. 42. — Superius pro *terminanda in morte erat* (ita AD) Vat. *gravior* [B *ultima*, H *ultima*] *erat inter omnes passiones*.

<sup>13</sup> Vers. 3, cui subiungitur Matth. 12, 40.

<sup>14</sup> Ut dicitur Iac. 2, 20; cfr. v. 26.

operibus ». Quoniam autem difficile est ferre crucem, ideo ad hoc invitat quadruplici consideratione, scilicet ex consideratione *sui exempli, proprii periculi, futuri iudicii et regni divini*; ut, si non movent monita, moveant exempla, vel saltem pericula, vel futura iudicia, vel saltem promissa<sup>1</sup>.

Primo igitur invitat *consideratione sui exempli*, cum dicit: *Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire*, id est me imitari, ad quod non cogo, sed invito; ideo dicit: *Si quis vult*; Ecclesiastici decimo quinto<sup>2</sup>: « Si volueris mandata servare, conservabunt te ». « Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam ». Unde Chrysostomus<sup>3</sup>: « Si quis aurum daret, aut thesaurum apponeret, non vocaret cum violentia, sed currerent homines; multo magis ad ea quae sunt in caelis. Si enim natura rerum persuadet currere; si non curris, non es dignus accipere ». Ideo dicit: *Si quis vult exemplum meum sequi*. — *Abneget semetipsum*, per *omnimodam humilitatem*, captivando sensum, affectum et « intellectum in Christi obsequium<sup>4</sup> »; quod notat in hoc quod dicit: *Semetipsum*. Et hoc est consilium Ecclesiastici, septimo: « Humilia valde spiritum tuum »; et hoc quidem necessarium est volenti sequi humilem Christum. Unde Gregorius in Glossa<sup>5</sup>: « Nisi quis a se ipso deficiat, ad eum qui supra se est, non appropinquat ». — Sed hoc non sufficit; ideo addit: *Et tollat crucem suam quotidie*, per *continuum austeritatem*, ut possit dicere illud Pauli ad Galatas secundo<sup>6</sup>: « Christo confixus sum cruci »; et secundae ad Corinthios quarto: « Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes ». Et ideo dicitur ad Galatas quinto: « Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ».

38. Nota, quod dicit: *Quotidie*, quia quotidie poenitentia crucis debet esse nova et recens, ut dicat semper<sup>7</sup>: « Dixi: Nunc coepi », sicut beatus Franciscus, qui in morte dicebat, quod tunc incipiebat bene facere: « Fratres, incipiamus et proficiamus, quia nunc usque parum profecimus ». Crux namque Christi renovativam habet naturam; unde secundae ad Corinthios quarto: « Licet is qui foris est

noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem ». — Ad perfectam autem Christi imitationem non sufficit humilitas et austeritas, sed etiam necessaria est *paupertas*. Ideo addit: *Et sequatur me*, scilicet per *altissimam paupertatem*, qua nihil omnino volebat portare in via, ut recte et expedite perveniret ad patriam. Ideo dicebat Petrus Matthaei decimo nono<sup>8</sup>: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te »; super quo Bernardus: « Bene, Petre, et non ad insipientiam tibi; quia currentem sequi non poteris oneratus ». Et hoc est valde honorabile, licet videatur vile, quia, Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>9</sup>, « magna gloria est sequi Dominum ».

Ex hoc autem verbo elicitur triplex consilium et votum religiosorum, scilicet *obedientiae* in abnegatione, *castitatis* in cruce et *paupertatis* in subsecutione; sed « non omnes capiunt verbum illud, sed quibus datum est a Patre meo », sicut dicitur Matthaei decimo nono<sup>10</sup>; ideo praemittit: *Si quis vult etc.* Ut nemo se excuset, quasi non habeat gratiam, dicit: *Si quis vult etc.*, quasi dicat, quod gratia Dei nobis praesto est, si non desit voluntas; ad Hebraeos duodecimo<sup>11</sup>: « Contemplantes, ne quis desit gratiae Dei ».

39. (Vers. 24.). Secundo invitat *consideratione proprii periculi*, cum ait: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere perdet eam*<sup>12</sup>, id est, qui voluerit salvare in praesenti vitam perdet vitam in futuro, scilicet pro vita momentanea perdet aeternam; unde Ioannis duodecimo: « Qui amat animam suam perdet eam »; quia qui nimis amat inique amat, et « qui diligit iniquitatem odit animam suam », sicut dicitur in Psalmo. Qui enim diligit animam suam supra Deum perdit Deum, et perdendo Deum perdit per consequens se ipsum. Et ideo dicebat Paulus Actuum vigesimo<sup>13</sup>: « Non facio animam meam pretiosorem quam me ipsum ». — Et quia ista videtur esse dura sententia, ideo probat a contrario sensu: *Nam qui perdiderit animam suam propter me*, in hac scilicet vita, *salvam faciet illam*, scilicet in futura vita, secundum illud secundi Machabaeorum septimo<sup>14</sup>: « Tu quidem in praesenti vita nos perdis, sed Rex mundi defunctos nos pro suis

<sup>1</sup> Vat. *vel certe futura iudicia, vel tandem promissa*.

<sup>2</sup> Vers. 16. et 17.

<sup>3</sup> Homil. 35. (alias 36.) in Matth. n. 1, ubi pro *sed currerent homines* [II addit *cum benevolentia*, Vat. substituit *omnes*] textus originalis *si vero ad hanc sine violentia itur*.

<sup>4</sup> Epist. II. Cor. 40, 5: In captivitatem redigentes omnem intellectum etc. — Subinde allegatur Eccli. 7, 49.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 32. n. 2. Pro *ad eum II ad Deum*.

<sup>6</sup> Vers. 49. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 4, 40. (A C D G: *Semper crucis mortificationem in corpore etc.*) et Gal. 5, 24.

<sup>7</sup> Illud Ps. 76, 11. — De sententia, quam S. Franciscus moriens proferebat, cfr. S. Bonav., Legenda S. Franc. c. 44. Subinde allegatur II. Cor. 4, 16.

<sup>8</sup> Vers. 27. — Sententia Bernardi habetur in Declamationi-

bus de colloquio Simonis cum Iesu ex S. Bernardi sermonibus, auctore Gaufrido abbate, II. n. 2. Textus originalis post *non ad insipientiam tibi* [Ps. 24, 3.] plura addit.

<sup>9</sup> Vers. 38.

<sup>10</sup> Vers. 14, ubi Vulgata et Vat. omittunt *a Patre meo* (cfr. Ioan. 6, 66.).

<sup>11</sup> Vers. 45.

<sup>12</sup> Ita etiam Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 32, Card. Hugo et B. Albert.; Vulgata et Vat. *perdet illam*; cfr. Ioan. 42, 25, paulo inferius allegatus. — Sequitur Ps. 40, 6. — Inferius pro *nimis amat Vat. minus amat*.

<sup>13</sup> Vers. 24. — Glossa *interlinearis* in Luc. 9, 24: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere perdet*, in futuro, *illam*, vitam aeternam. *Nam*, e contrario, *qui perdiderit animam suam*, vitam praesentem, *propter me etc.*

<sup>14</sup> Vers. 9. — Sequitur Act. 24, 13.

Per paupertatem.

Insinuator triplex consilium et votum.

Secunde

legibus in aeternae vitae resurrectione suscitabit ». Et ideo dicebat Paulus Actuum vigesimo primo: « Ego non solum alligari, sed et mori in Ierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu ». Sic ergo *perdere animam* pro Christo est *salvare*; *velle animam salvare* est eam *perditioni exponere*, iuxta illud ad Romanos octavo<sup>1</sup>: « Si secundum carnem vixeritis, moriemini »; et hoc est maximum periculum.

40. (Vers. 25.). Et ideo in eius exaggeratione adiungit: *Quid enim proficit homini<sup>2</sup>, si lucretur univsum mundum, et hoc temporaliter, se ipsum autem perdat et detrimentum sui faciat?* et hoc sempiternaliter; quasi dicat: nihil, quia qui perdit se omnia perdit, ideo non prodest, sed obest. Ideo Iacobi quinto<sup>3</sup>: « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quae advenient vobis ». Et ratio huius est, quia, sicut dicit Augustinus in sermone de Innocentibus<sup>4</sup>, « nemo habet iniustum lucrum sine iusto damno, lucrum in arca, damnum in conscientia, tulit vestem et perdidit fidem, acquirit pecuniam et perdidit iustitiam », et sic per consequens animam suam. Unde Isidorus<sup>5</sup>: « Si haberes sapientiam Salomonis, si pulcritudinem Absalonis, si fortitudinem Samsonis, si longaevitatem Henoch, si divitias et potestatem Octaviani, quid prodest tibi, si tandem caro datur vermibus, anima daemonibus cum divite crucianda sine fine »?

41. (Vers. 26.). Tertio invitat ad crucis portationem consideratione  *futuri iudicii*, cum ait: *Nam qui me erubuerit, scilicet imitari, et meos sermones, scilicet confiteri, contemnendo Christi crucem tanquam ignominiosam, et etiam doctrinam eius ex mala erubescencia, de qua dicitur Ecclesiastici quarto<sup>6</sup>: « Pro anima tua non confundaris dicere verum; est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gratiam et gloriam ».* In quo dat intelligere, quod non debemus erubescere veritatem Christi, exemplo Apostoli, qui dicebat ad Romanos primo<sup>7</sup>: « Non erubescere Evangelium; virtus enim Dei est » etc. Sed erubescere debemus vilitatem peccati, iuxta illud ad Romanos sexto: « Quem fructum habuistis, in quibus nunc erubescitis »? Sed multi non erubescunt peccati deformitatem, de quibus Ieremiae octavo<sup>8</sup>: « Confusi sunt, quia abominationem fece-

runt, quinimmo confusione non sunt confusi et erubescere nescierunt »; et iterum: « Frons mulieris meretricis facta est tibi » etc. Talis erubescit humilitatem Christi. — Et de hoc adiungit: *Hunc Filius hominis erubescet*, id est, erubescens faciet, vel sicut erubescendum abiiciet iusto suo iudicio, quo dicitur primi Regum secundo<sup>9</sup>: « Qui me honorificaverit, honorificabo eum; qui autem contemnunt me erunt ignobiles », et hoc in die iudicii. — Et ideo subiungit: *Cum venerit in maiestate sua et Patris et sanctorum Angelorum*; in quo tangit iudiciariam potestatem quantum ad *principium causalitatis* in Patre, quantum ad *privilegium excellentiae* in se et quantum ad *ministerium obedientiae* in Angelorum multitudine. Unde Matthaei vigesimo quarto<sup>10</sup>: « Tunc apparebit signum Filii hominis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terrae et videbunt Filium hominis » etc.; et Isaiae tertio: « Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui ». In hoc iudicio confundentur superbi, et exaltabuntur humiles, secundum illud Psalmi<sup>11</sup>: « Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua iusti ».

42. (Vers. 27.). Quarto invitat ad considerationem *divini regni*, quod suis imitatoribus ostendit, cum subdit: *Dico autem vobis vere: Sunt aliqui hic stantes, per mentis erectionem, secundum illud Psalmi<sup>12</sup>: « Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Ierusalem ».* — Talibus debet ostendi regnum, ut eorum compleatur desiderium; ideo addit: *Qui non gustabunt mortem, ex animae et corporis separatione; donec videant regnum Dei, per revelationem, non per apertam visionem.* Nam dictum est Moysi Exodi trigesimo tertio<sup>13</sup>: « Non videbit me homo, et vivet ». Sed hoc dictum est per aliquam specialem revelationem, qua dictum est Moysi: « Ego ostendam tibi omne bonum ». In quo datur intelligi, quod stantes in sermone Christi non gustabunt mortem, sed transibunt ad vitam, secundum illud Ioannis octavo<sup>14</sup>: « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum ». — Ex quo ergo Christus se